
  

 

COMUNE DI GRAMMICHELE 
CITTA' METROPOLITANA  DI CATANIA 

 

 
N. 135 del Reg Data della deliberazione 

06-12-2024 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 
ORIGINALE 
                                                        
OGGETTO : Democrazia partecipata - ammissione dei progetti e modalità di votazione. 
 
 
L’anno  duemilaventiquattro il giorno  sei del mese di dicembre alle ore 11:50 nell’apposita Sala delle 

adunanze e previo regolare invito si è riunita la Giunta Municipale in persona dei seguenti signori: 

                         

Greco Giuseppe Sindaco A 
CAMPANELLO ROSARIO Assessore P 
Palermo Pietro Vice Sindaco P 
GIANDINOTO IGNAZIO MICHELE Assessore A 
Cubisino Rosario Assessore P 
LEDDA ROSSELLA Assessore P 
       
Partecipa il SEGRETARIO GENERALE   Toscano Maurizio Salvatore. 

Il Vice Sindaco constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e invita a 

deliberare sull'oggetto sopra indicato. 

  



  

  

Preso atto che la Regione Siciliana promuove ed incentiva la promozione della partecipazione 
civica mediante l'adozione di processi partecipati, destinando, come previsto dalla L.R. n. 5/2014, 
art. 6, comma 1 e ss.mm.ii., parte dei trasferimenti ordinari annuali per i comuni a sostegno delle 
spese necessarie per favorire detti processi; 
 
Richiamato l'art. 6, comma 1, della L.R. n. 5/2014 e ss.mm.ii. che obbliga i comuni dell'isola a 
destinare almeno il 2% dei trasferimenti regionali di parte corrente, in forme di democrazia 
partecipata ovvero utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la scelta delle azioni 
di interesse comune; 
 
Vista la circolare n. 5/2017 del 09/03/2017 con la quale l'Assessore alle Autonomie Locali, pur nel 
rispetto dell'autonomia dei comuni, impartisce disposizioni per l'applicazione della sopra indicata 
norma prevedendo l’adozione di specifica disciplina con apposito regolamento in modo tale da 
coinvolgere la cittadinanza in ordine alla destinazione delle somme. 
 
Visto il Regolamento comunale sulla democrazia partecipata approvato con delibera di Consiglio 
Comunale n. n° 4  del 26 febbraio 2019; 
 
Dato atto che per l’anno 2024 sulla base delle assegnazioni dei trasferimenti regionali correnti di 
cui al D.A. delle Autonomie Locali n. 46 del 28/03/2024  l’importo da destinare alle forme di 
democrazia partecipata risulta pari ad euro 9.000,00;  
 
Preso atto che sono pervenute n. 18 istanze da parte di singoli cittadini e associazioni,  nel 
dettaglio: 
1. Amici di Cristian (dalla zampa al cuore € 5.670); 
2. A.P.S. Amadeus (laboratorio musicale € 6.200); 
3. A.S.D. Esasport (iscrizione al campionato di 3^ categoria € 3.000); 
4. Associazione UP (qualificazione spazi gioco piazza Dante e Carafa € 9.000); 
5. Bertini Gabriele (strisce pedonali rialzate € ___); 
6. Blasco Melissa (video sul 4 nov. e concorso poesie € 1.800); 
7. Consorzio Sant’Arcangelo (qualificazione condotta idrica € 8.000); 
8. Digeronimo Angela (bonifica aree abbandono rifiuti - video trappole € 9.000); 
9. Filmaker di Luca Digregorio (spot pubblicitario su Grammichele € 1.500); 
10. Greco Rosario (qualificazione fonte Canali € ___); 
11. Guastella Chiara (qualificazione fonte Canali € 8.500); 
12. Inzirillo Miriam (laboratorio teatrale per adolescenti € 3.000); 
13. Liceo Artistico (“guerriero della luce” altorilievo in terracotta  € 3.000); 
14. Meli Lucia (att. ricreative e sportive - bambini 6-12 anni € 2.000); 
15. Messina Annalisa (5 box in ferro c/o ambulatorio veterinario €8.500); 
16. Palmieri Graziella (sviluppo emozionale per bambini € 9.000); 
17. Pappalardo Giuseppe (5 targhe descrittive delle meridiane € 3.000); 
18. Savoca Antonino (qualificazione via Ettore Majorana € 4.000); 
Ritenuto di dover procedere ai sensi del Regolamento: 
 A istituire un seggio elettorale, per consentire ai cittadini di votare le proposte più meritevoli, 

presso la casa comunale piano terra Ufficio protocollo per il giorno sabato 21 dicembre dalle 
ore 9.00 alle ore 13.30 e dalle ore 14.30 alle ore 17.00; 

 A consentire ai votanti di esprimere 3 preferenze fra le proposte ammesse; 



  

  

 A premiare le 3 proposte più votate: nel caso che le proposte vincitrici dovessero superare la 
cifra prevista di € 9.000  saranno decurtate proporzionalmente; nel caso contrario si scorrerà 
la graduatoria. 

 
Visto il D.lgs 267/2000; 
Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente regolamento di contabilità; 
 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale delle presente delibera; 

Di procedere alla conclusione dell’iter fino alla definizione delle proposte vincitrici; 

Di procedere alla definizione degli importi spettanti ai progetti vincitori; 

Di liquidare le somme spettanti a ciascun progetto, a titolo di contributo, in base alla graduatoria 

definitiva delle proposte. 

 
  



  

  

 
PARERE 

 
In ordine alla parere tecnico ( art. 12 L.R. 23.12.2000 n° 30 ) si esprime parere Favorevole 
 
 
Grammichele, lì 05-12-2024 
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
               0 Sileci Filippo 
 
 
 
  
 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIO 
 
In ordine alla Regolarità contabile ( art. 12 L.R. 23.12.2000 n° 30 ) si esprime parere Favorevole 
 
Si esprime parere contabile Favorevole anche se non dovuto , in quanto l'atto non comporta impegno di spesa 
 
 
Grammichele, lì 05-12-2024 
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIO 
  Spinello Vincenza 
 
 
 
  



  

  

 
LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
Vista la superiore proposta di deliberazione  
 
Preso atto: 
che sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 53, della legge 8.6.1990, n. 142, e successive 
modifiche e integrazioni, come recepito dalla L.R. n. 48/91 e successive modifiche e integrazioni, 
hanno espresso parere favorevole: 
il Competente Responsabile del Ufficio in ordine alla regolarità tecnica; 
il Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 
Con voti unanimi favorevoli resi per alzata di mano. 
 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta. 
Con successiva e unanime votazione dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 
 
  

 

  



  

  

La presente Deliberazione  viene letta, approvata e sottoscritta 
 

L’Assessore Anziano Il  Vice Sindaco Il SEGRETARIO GENERALE 
CAMPANELLO ROSARIO Palermo Pietro  Toscano Maurizio Salvatore 

 
________________________________________________________________________________ 
 
Il Sottoscritto SEGRETARIO GENERALE certifica, su conforme attestazione del messo comunale, 
che la presente Deliberazione è stat pubblicata all’Albo di questo comune dal 06-12-2024                                         
al 21-12-2024  
a norma dell’art. 11 della L. R. 44/1991 e successive modificazioni ed integrazioni. 
Grammichele, lì 23-12-2024 
 

Il Messo Comunale Il SEGRETARIO GENERALE 
  Toscano Maurizio Salvatore 
 
________________________________________________________________________________ 
 
Il Sottoscritto SEGRETARIO GENERALE  
 

ATTESTA CHE LA  PRESENTE  DELIBERAZIONE 
è divenuta esecutiva: 
Essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile; 
 
Grammichele, lì 06-12-2024 Il SEGRETARIO GENERALE 
  Toscano Maurizio Salvatore 
 
 La presente é copia conforme all'originale 
 
Si rilascia__________________________ 
 
Grammichele______________________ 
 

                                                                                 Il Segretario Generale 
                                                                                                        ( Toscano Maurizio Salvatore)      
 


